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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem řízení vztahů se zákazníky a jeho význam

pro posílení konkurenceschopnosti podniku. Spokojený zákazník je nedílnou součástí

správně fungujícího podniku a je tomu tak už dlouhou dobu. Proto je problematika stále

aktuální a každý podnik by měl pečlivě promyslet, jak budou podporovat a udržovat

vztahy se svými zákazníky. Pro označení problematiky se používá zkratka CRM

(Customer Relationship Management). Pro dokonalé fungování CRM v podniku

je nezbytné shromažďovat a následně správně využívat informace o svých zákaznících.

Na trhu existuje spoustu firem, které mají stejný podnikatelský koncept. V dnešní době

je velmi obtížné proniknout na trh s novinkou, proto se podniky zaměřují na fungování

a udržení vztahů se svým zákazníkem. Stálý a věrný zákazník je pro firmu největším

přínosem. Zákazník nepožaduje od podniku pouze kvalitu produktu či služby, ale také

profesionální jednání a ochotu vyslechnout jejich připomínky a prosby. Jednoduše řečeno

zákazník chce mít pocit, že je pro firmu důležitý. Zahrnutí těchto aspektů do běžné péče

o zákazníka znamenají značný vliv na celkovou spokojenost zákazníka.

Tato bakalářská práce na téma „Řízení vztahů se zákazníky a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku“ byla zpracována ve spolupráci s firmou ÚKLID

PRESTO.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou vysvětleny

pojmy z oblasti řízení vztahů se zákazníky, které jsou nezbytné k pochopení celého

fungování CRM. Každá firma chce dosahovat zisků, a k tomu je potřeba podrobně znát

svého zákazníka a jeho potřeby a touhy. Podnik musí fungovat jak na B2C, tak i na B2B

trhu.

Z teoretické části bakalářské práce vychází praktická část, která probíhala ve spolupráci

s firmou ÚKLID PRESTO.

Nejprve byla firma podrobně popsána a byly představeny služby, které nabízí. Dále byly

zkoumány jejich současné vztahy se zákazníky. Byl proveden strukturovaný rozhovor

se zaměstnanci firmy, kteří ochotně sdělili svoje poznatky a připomínky k fungování

CRM v podniku. Pro větší hloubku poznání byl vytvořen dotazník pro B2C, který byl

umístěn na stránky firmy. Zákazníci tak měli možnost vyplněním dotazníku vyjádřit svoji

spokojenost či nespokojenost se službami firmy.
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Cílem této bakalářské práce je navržení opatření pro posílení CRM ve firmě ÚKLID

PRESTO. To je provedeno na základě vyhotovení tří návrhů, které by dané firmě mohly

poskytnout hlubší posílení vztahů se svými zákazníky.

Výzkumné otázky:

 Jakou účinnost mají dosavadní nástroje CRM zavedené ve firmě?

 Jak si své zákazníky dlouhodobě udržet?

 Je věrnostní program nezbytně nutný pro zlepšení vztahů se svými zákazníky?

 Posílila by karta výhod věrnost a spokojenost zákazníků?

Teoretická část byla zpracována na základě informací, které byly čerpány ze zdrojů, které

jsou uvedeny na konci práce. Praktická část byla zpracována na základě informací, které

byly firmou poskytnuty pro zpracování bakalářské práce.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Už od nastoupení na vysokou

školu se chci zabývat marketingem a jeho správným fungováním. V posledních letech

jsem se zajímala o CRM jako takové. Je to velmi zajímavá problematika, kterou musí

řešit každý podnik v jakýkoliv okamžik. Orientace na zákazníka bohužel není pro každou

firmu prioritou. Proto je důležité do budoucna firmy vzdělávat a poukazovat na to,

že zákazník musí být vždy na prvním místě.
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1 Teoretický úvod do oblasti CRM

1.1 Základní charakteristika pojmu CRM

Customer Relationship Management, v překladu řízení vztahů se zákazníky, se zabývá

různými strategiemi podniku. Podnik se přesouvá z produktově zaměřené orientace

na zákazníka. To znamená, že se podnik začíná zaměřovat na vztahy se zákazníky a jak

maximálně uspokojit jejich potřeby a přání. Podle následujících definic bude blíže

přiblíženo, co pojem CRM znamená.

„Řízení vztahů se zákazníky je filozofií založenou na one-to-one marketingu. CRM

rozšiřuje principy one-to-one marketingu o propojení marketingu, obchodu a služeb

s ohledem na tzv. životní cyklus zákazníka. Cílem CRM je vytvářet se zákazníky takové

vztahy, které jsou prospěšné pro obě strany (tzv. win-win efekt), firmu i zákazníka“

(Hommerová, 2012, s. 12).

„CRM je proces neustálého shromažďování údajů ze všech míst kontaktů se zákazníky

a jejich následná transformace do podoby strategických znalostí pro vybudování

dlouhodobého ziskového vztahu s klíčovými zákazníky“ (Lošťáková a kolektiv, 2009).

Dle Peelena a Beltmana (2013) se CRM zabývá všemi aspekty identifikace zákazníků,

vytváření znalostí o zákaznících, budování vztahů se zákazníky a také formováním těchto

vztahů a v neposlední řadě se CRM zabývá vnímáním podniku a produktů zákazníky.

CRM má mnoho definicí, které jsou nápomocné k vlastnímu pochopení pojmu CRM.

Existují dva různé pohledy na pojem CRM. Mezi první patří pohled na CRM, jako

na podnikatelskou filozofii, která charakterizuje určitou část firemní strategie, která

definuje cíl, jako spokojeného, věrného a loajálního zákazníka. Pokud podnik hledí

na CRM jako na filozofii, k dosažení jejich cílů obvykle stačí pouze spokojený zákazník.

Pohled druhý, který hledí na CRM jako na technické a softwarové řešení, které slouží

jako technická podpora při implementaci a následné realizaci využití. Většinou až pomocí

tohoto druhého pojetí lze definovanou strategii uskutečnit.

Z této kapitoly vychází, že CRM lze chápat jako podnikatelskou strategii, která má za cíl

lepší poznání potřeb zákazníka, a naučit se na ně lépe reagovat, a to pomocí obchodních

kanálů, přes které se sdílejí informace (Hommerová, 2012).
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1.2 Roviny CRM

Když firma uplatňuje CRM, má to klíčový vliv jak na strategickou, tak i taktickou rovinu

firmy. To vyžaduje změny ve filozofii podnikání firmy. Existují tři roviny CRM, kterých

může dodavatel dosáhnout.

1.2.1 Taktická rovina

Na této rovině je CRM využito jako nástroj pro podporu prodeje. Na pomoc této úrovně

byla vytvořena řada systémů loajality, které se zaváděly okolo roku 1990. Loajalitou

se rozumí věrnost a oddanost. Tento pojem úzce souvisí se spokojeností zákazníka.

Jelikož se tyto systémy daly snadno zkopírovat, tak podniky později ztratily svoji

konkurenční výhodu.

1.2.2 Strategická rovina

V této rovině jsou zákazníci připoutání pomocí různých vazeb, jako jsou například právní,

ekonomické, technologické, časové vazby. To znamená, že zákazník není dostatečně

silný, proto zůstává u podniku.

1.2.3 Filozofická rovina

Tato rovina sebou nese zapojování všech zaměstnanců podniku, aby byly potřeby

zákazníků v rámci celého životního cyklu uspokojovány efektivně a lépe, než to umí

konkurence. Tato rovina nemá snahu zákazníky k sobě připoutávat, ale soustředí

se na orientaci na zákazníky a na partnerský přístup.

(Lošťáková a kolektiv, 2009)
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2 Implementace CRM

„Implementace CRM znamená změnu z produktové orientace na orientaci podniku, která

se primárně zaměřuje na požadavky a přání zákazníků a která je připravena nabídnout

zákazníkovi produkt nebo produktový balíček s dodatečnou přidanou hodnotou“

(Hommerová, 2012, s. 12).

Tato implementace je velmi důležitá, protože dobré vztahy se zákazníky a jejich

spokojenost a loajalita je jeden z nejhlavnějších faktorů zvýšení ziskovosti

a z dlouhodobého hlediska je to způsob, který firmě pomůže přežít v krušných časech.

Česká republika v této činnosti oproti jiným zemím značně zaostává, proto by se každý

podnik měl soustředit právě na zákazníka a to později povede k lepšímu profitu firmy.

Existují faktory úspěchu CRM, které známe. Mezi tyto faktory patří lidé, procesy

a technologie. Tyto tři nezbytné aspekty musí být vzájemně propojeny a být

ve vzájemném souladu (Hommerová, 2012).


[…]


konkurenční výhodě? Pokud ano, popište.

 Místo na odpovědi

15. Dáváte prostor svému zákazníkovi vyjádřit svůj názor, popřípadě udělit

hodnocení za Vámi provedené služby?

 Ano

 Ne

16. Jakým způsobem zjišťujete spokojenost svých zákazníků?

 Možnost odpovědi zde

17. Je něco co byste změnili za účelem zlepšení CRM?

 Místo na odpověď

Příloha B: Dotazník pro B2C

Cílem mojí bakalářské práce je navrhnout řešení pro posílení CRM daného podniku.

Proto provedu kvantitativní analýzu. Dotazníky, které jsem vytvořila, poskytnu jak do

samotné firmy tak běžným zákazníkům. Firma funguje na principu různých druhů úklidů,

jako například jednorázové, dlouhodobé, generální a tak dále. Co mě velice zaujalo je, že

při provádění jednorázových úklidů jede na místo výkonu i samotný dispečer, který se

zákazníkem projde celý objekt, řekne, jakým způsobem budu úklid probíhat, seznámí se

společně se zákazníkem, a vše objasní. Společně podepíšou jakýsi dokument, který slouží

jako potvrzení o spokojenosti. Pokud klient tento dokument podepíše, nemělo by už

docházet k reklamacím. I přesto mi bylo řečeno, že k reklamacím občas dochází.

1) Využíváte úklidových služeb?

 Ano pravidelně

 Občas

 Ne, nikdy

2) Znáte úklidovou firmu PRESTO?

 Ano znám

 Ne, nikdy jsem o ní neslyšel/a (pokud jste zvolili tuto odpověď,

nepokračujte prosím)

3) Kde jste se o této firmě dozvěděli?

 Na internetu

 Od známých

 V novinách

 Jiný způsob

4) Jak často využíváte úklidových služeb?

 Denně

 Jednou týdně

 Jednou za měsíc

 Jednou za rok

5) Kolik jste ochotní zaplatit za úklidové služby? (Byt a vyšší částky za rodinný

dům)

 2000 Kč - 4000 Kč

 4001 Kč-5000 Kč

 5001 Kč -6000 Kč

 6001 Kč – 10 000 Kč

 10 001 Kč – 15 000 Kč

6) Jakou cenovou relaci si představujete pod úklidem celého bytového domu, nebo

například staveb?

 Možnost odpovědi sem

7) Jaký typ úklidu nejvíce využíváte?

 pravidelný úklid

 jednorázový úklid

8) Jste spokojeni se službami, které firma poskytuje?

 Ano

 Ne

9) S čím konkrétně nejste spokojeni, a jaké navrhujete zlepšení?

 Možnost odpovědí zde

10) Využil/la jste někdy možnost zakoupení voucheru?

 Ano

 Ne

11) Čtete blog, který se firma rozhodla založit, za účelem zviditelnění?

 Ano, je to skvělé

 Ne, nevěděla jsem o existenci blogu

12) Vyhovuje Vám práce dispečera, který zkontroluje provedený úklid, seznámí se

s Vámi, seznámí Vás s průběhem úklidu a podepíše s Vámi doklad o popisu a

způsobu úklidu? (Při jednorázových úklidech)

 Je to skvělé, je vidět že jim záleží na zpětné vazbě

 Nevyhovuje mi to

13) Reklamovali jste někdy poskytnuté služby firmy PRESTO?

 Ano, služby neodpovídaly ceně

 Ne, vždy jsem byl/a spokojená s provedenými službami

14) Byla Vaše reklamace řádně vyřízena?

 Ano

 Ne

15) Máte nějaké návrhy na zlepšení řízení vztahů se zákazníky této firmy?

 Možnost odpovědí zde

Abstrakt

Šobrová L. (2021). Řízení vztahů se zákazníky a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: CRM, řízení vztahů se zákazníky, zákazník, loajalita

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit aktuální stav řízení vztahů se zákazníky ve firmě

ÚKLID PRESTO. V první části jsou poskytnuta teoretická východiska, která slouží jako

úvod do problematiky řízení lidských vztahů. V praxi se pro tuto oblast používá zkratka

CRM (Customer Relationship Management). Teoretická východiska jsou nezbytná pro

vypracování praktické části bakalářské práce. V praktické části je v první řadě podrobně

představena firma ÚKLID PRESTO. Následně byly vytvořeny dva dotazníky, které

sloužily pro zjištění nynějšího stavu CRM v dané firmě. Na základě výsledků, získaných

z výzkumného šetření, je provedena analýza a následně jsou přestaveny návrhy, které by

firmě přinesly výhody a posílily by tak vztahy se svými zákazníky. Návrhy jsou podrobně

představeny v poslední části bakalářské práce.

Abstract

Šobrová, L. (2019). Řízení vztahů se zákazníky a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: CRM, customer relationship management, customer, loyalty

This bachelor thesis aims to evaluate the current state of customer relationship

management in the company named ÚKLID PRESTO. The first part provides theoretical

background which serves as an introduction to the issue of human relations management.

The abbreviation CRM (Customer Relationship Management) is used for this section.

Theoretical background is necessary for the elaboration of the practical part of this

bachelor’s thesis. In the practical part, the company ÚKLID PRESTO is introduced in

detail in the first place. Thereafter two questionnaires were created to find out the current

state of CRM in the company. Based on the results obtained from the research survey, an

analysis was made to present a proposals for the company to help them create a better and

stronger relationship with customers. The proposals are presented in detail in the last part

of the bachelor thesis.