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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce hodnotí zavádění systému CRM do společnosti Úklid Presto. V popisu dané

společnosti převažuje popis činností a služeb, které daná firma poskytuje. V práci postrádám některé

podstatné informace. Není zde uvedena organizační struktura podniku, vývoj tržeb či zisku daného

podniku za poslední roky, počet stávajících zákazníků ani jejich vývoj v čase. Nejsou zde zmíněny ani

jednotlivé faktory, které v minulosti mohly ovlivnit počet zákazníků. V práci se vyskytují občasné

pravopisné chyby a chybějící písmena v některých slovech. V rámci dotazníkového šetření bylo

nevhodně využito označení B2B, kdy byli dotazováni zaměstnanci na různých pracovních pozicích

podniku Úklid Presto místo zadávání otázek vedení firem, se kterými má podnik uzavřeny zakázky.

Otázky, které byly zaměstnancům zadávány měly za úkol zjistit jejich přehled o významu CRP pro

jejich podnik, šíři firemních zakázek a využívaných marketingových nástrojích. V práci se vyskytly i
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

nevhodně formulované otázky, viz otázka č. 1 u kategorie B2B. Na základě výsledků z dotazníkových

šetření byly odvozeny jednotlivé návrhy na zlepšení stavu CRM v daném podniku. Autorka vytvořila

jednotlivé přehledné grafy. U tabulky č. 1 nebyly zachovány předepsané okraje. U seznamu použitých

zkratek byly u anglických zkratek uvedeny pouze jejich anglické názvy bez českého významu.

Vzhledem k výše uvedeným záležitostem hodnotím práci známkou dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Popište náplň práce asistentky, která bude zajišťovat Vámi navržený life chat.

Seznamte s organizační strukturou podniku, jeho ekonomickým stavem a počtem zaměstnanců.

Uveďte počet zákazníků z oblasti B2B a B2C a stanovte počet současných stálých zákazníků.

Specifikujte jednotlivé faktory, které mohly mít vliv na změnu počtu zákazníků.

V Plzni, dne 21. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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